

۹۹۵۰/۲۸۶/۱۹۲۴۱۹

شماره :

۱۳۹۶/۱۲/۱۶

تاریخ :

ندارد

پیوست :



جمهوری اسلامی ایران

وزارت امور خارجه

نماینده‌ی وزارت امور خارجه در شمال و شرق کشور - مشهد

بسمه تعالی

مدیرکل محترم هماهنگی اموراتقتصادی استانداری خراسان رضوی

موضوع: ارسال بولتن تحولات اقتصادی ترکیه

با سلام؛

احتراماً به پیوست پنجاه و پنجمین بولتن اخبار و تحولات اقتصادی ترکیه واصله از سفارت جمهوری اسلامی ایران در آنکارا جهت ملاحظه ارسال می گردد.

غلامعباس ارباب خالص
مشاور وزیر و رئیس نمایندگی

ریاست محترم سازمان صنعت ، معدن و تجارت خراسان رضوی

مدیرکل محترم جهاد کشاورزی خراسان رضوی

ریاست محترم اتاق بازرگانی ، صنایع، معادن و کشاورزی خراسان رضوی

ریاست محترم اتحادیه صادرکنندگان صدور خدمات فنی و مهندسی خراسان رضوی

ریاست محترم انجمن مدیران صنایع خراسان رضوی

اداره کل هماهنگی و پایش روابط اقتصادی دوجانبه

اداره کل اوراسیا

اداره امور ترکیه

سفارت جمهوری اسلامی ایران - آنکارا

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - ارزروم

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - استانبول

سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - طرابوزان

شماره : ۱۰۱۱/۱۵۴/۸۴۴۲۹۹

تاریخ : ۱۳۹۶/۱۲/۱۴

پیوست : دارد



سفارت جمهوری اسلامی ایران - آنکارا

بسمه تعالی

اداره کل اوراسیا

موضوع: بولتن اخبار و تحولات اقتصادی - ۵۵

با سلام

احتراما به پیوست بولتن اخبار و تحولات اقتصادی تهیه شده توسط این سفارت در خصوص آخرین اخبار و تحولات مربوط به اوضاع اقتصادی ترکیه ایفاد می گردد. خواهشمند است دستور فرمایند مراتب به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات، گمرک جمهوری اسلامی ایران، سازمان توسعه تجارت و اتاق صنایع و بازرگانی ایران منعکس گردد.

محمد ابراهیم طاهریان فرد

سفیر

رونوشت :

- اداره کل هماهنگی و پایش روابط اقتصادی دوجانبه
- سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - استانبول
- سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - ارزروم
- سرکنسولگری جمهوری اسلامی ایران - طرابوزان
- نمایندگی وزارت امور خارجه - ارومیه
- نمایندگی وزارت امور خارجه - تبریز
- نمایندگی وزارت امور خارجه - اردبیل
- نمایندگی وزارت امور خارجه در شمال و شرق کشور - مشهد
- نمایندگی وزارت امور خارجه - زنجان
- نمایندگی وزارت امور خارجه - قزوین

بولتن اخبار و تحولات اقتصادی – 55

96/12/10

اهم موضوعات:

سفیر و اعضای بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران در ترکیه در جلسه صبحانه کاری با آقای آشچی، قائم مقام وزیر گمرک و تجارت و رئیس کل گمرکات ترکیه در محل سفارت دیدار و گفتگو کردند. طرفین در این دیدار بر توسعه بیش از پیش مناسبات گمرکی، نقش گمرکات در دست یابی به هدف 30 میلیارد دلاری در روابط تجاری تعیین شده از سوی روسای محترم جمهور دو کشور و ضرورت تکریم ارباب رجوع در دروازه های گمرکی بویژه در ایام تعطیلات عید نوروز تاکید کردند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان آذربایجان غربی خبر از فرصت مطالعاتی شش ماهه تا یکساله برای دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی استان آذربایجان غربی در ارزروم ترکیه داد.

اردوغان رئیس جمهور ترکیه سفر خود به چهار کشور آفریقایی الجزایر، موریتانی، سنگال و مالی را آغاز کرد. در سفر اردوغان به الجزایر 7 تفاهم نامه همکاری به امضا رسید. حجم تجارت و مبادلات اقتصادی بین ترکیه و کشورهای آفریقایی 10 سال پیش حدود سه میلیارد دلار بود ولی این رقم هم اکنون به 16.7 میلیارد دلار رسیده است.

سازمان آمار ترکیه میزان صادرات این کشور در ماه ژانویه 2018 را 12 میلیارد و 457 میلیون دلار و میزان واردات را 21 میلیارد و 524 میلیون دلار رسید. در این ماه حجم روابط تجاری ترکیه با ایران نیز 839.5 میلیون دلار اعلام شد.

بانک مرکزی ترکیه بدهی کوتاه مدت این کشور را در سال 2017 را 117.7 میلیارد دلار اعلام کرد.

مدیر کل شرکت فرش رویال ترکیه گفت، ترکیه موفق شده تا با صادرات 1.85 میلیارد دلار فرش، در رده نخست دنیا جای گیرد.

نخست وزیر ترکیه طی سخنانی در مراسم آغاز ساخت زیردریایی گفت، در طی 15 سال اخیر سرمایه گذاری در بخش صنایع دفاعی بالغ بر 35 میلیارد دلار بوده و همچنین سهم بهره گیری از توان و امکانات داخلی – ملی در صنایع دفاعی نیز از 24 درصد به 65 درصد افزایش یافته است.

جلسه سفیر جمهوری اسلامی ایران در ترکیه با قائم مقام وزیر گمرک و تجارت ترکیه در محل سفارت

سفیر و اعضای بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران در ترکیه در جلسه صبحانه کاری با آقای آشچی، قائم مقام وزیر گمرک و تجارت ترکیه در محل سفارت دیدار و گفتگو کردند. وی در این دیدار بر اهمیت توسعه مبادی گمرکی، نقش گمرکات در دست یابی به هدف 30 میلیارد دلاری در روابط تجاری تعیین شده از سوی روسای جمهور دو کشور، 24 ساعته کردن فعالیت دربهای گمرکی، ضرورت تکریم ارباب رجوع باتوجه به در پیش رو بودن تعطلات عید نوروز و افزایش حجم گردشگران ایرانی در ایام تعطیلات، گشودن حداقل دو درب جدید مرزی و بازدید دوره ای از فعالیت های گمرکی در مرز دو کشور تاکید کرد. آشچی قائم مقام وزیر و رئیس کل گمرکات ترکیه نیز در این دیدار ضمن اشاره به سفر اخیر وزیر گمرک و تجارت ترکیه به مرز اطلاعات کاملی در خصوص بازدید وزیر ترکیه ای از مراحل عملیات بازسازی مرز کاپی کوی داد. وی همچنین از تشکیل کمیته ای برای اعزام به مرز و بازدید از گمرکات سه گانه میان دو کشور خبر داد و گفت، افزایش ساعات کاریو تعداد پرسنل در دروازه های مرزی سه گانه در ایام تعطیلات نوروز در دستور کار وزارتخانه قرار دارد.

همکاری دانشگاههای علوم پزشکی ارومیه و آتاترک ارزروم

رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان آذربایجان غربی خبر از فرصت مطالعاتی شش ماهه تا یکساله برای دانشجویان دانشگاه علوم پزشکی استان آذربایجان غربی در ارزروم ترکیه داد. وی افزود، در چارچوب امضای تفاهم نامه همکاری میان دانشگاه علوم پزشکی ارومیه با دانشگاه آتاترک ارزروم ترکیه دانشجویان دوره های پزشکی ارومیه ای می توانند برای آموزش به مدت 6 ماه تا یک سال به ارزروم ترکیه اعزام گردند. وی افزود، در قالب این تفاهم نامه همچنین اساتید دانشگاه ارزروم با حضور در ارومیه به عنوان اساتید آموزشی همکار دانشگاه علوم پزشکی ارومیه خواهند بود و به آموزش رزیدنت ها کمک می کنند. د. رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی آذربایجان غربی اظهار امیدواری کرد که با اجرای این تفاهم نامه زمینه ارتقای علمی دانشجویان هر دو دانشگاه فراهم می شود.

نرخ دلار در هفته گذشته

در طی هفته جاری نرخ ارزهای خارجی در ترکیه با افت و خیزهایی همراه بود. بعد از اعلام خبر امکان ورود نیروهای اسد به منطقه عفرین، نرخ دلار در برابر لیر ترک افزایش یافت و از رقم 3/73 به

3/8 رسید. در مقابل افزایش نرخ دلار، نرخ یورو در ترکیه با کاهش مواجه شد. در طی هفته جاری نرخ هر یک یورو در برابر لیر از 4.۷ به 4.۶ رسید.

سفر اردوغان به چهار کشور آفریقایی

اردوغان در چارچوب سفر منطقه ای خود به چهار کشور آفریقایی وارد الجزایر شد. وی در این کشور با رئیس جمهور و نخست وزیر الجزایر دیدار و گفتگو کرد. رسانه های الجزایری هدف این سفر را بیشتر اقتصادی دانسته اند. در سفر اردوغان به الجزایر هفت تفاهم نامه به شرح ذیل به امضای طرفین رسید:

- تفاهم نامه همکاریهای دانشگاهی
- تفاهم نامه همکاریهای انرژی در حوزه نفت و گاز
- تفاهم نامه همکاریهای مشتقات نفتی و پتروشیمی
- تفاهم نامه همکاریهای گردشگری
- تفاهم نامه همکاریهای میراث فرهنگی
- تفاهم نامه همکاریهای کشاورزی
- تفاهم نامه همکاری میان موسسه دیپلماتیک روابط بین الملل الجزایر و دانشکده دیپلماسی وزارت خارجه ترکیه

این دومین دیدار رجب طیب اردوغان از الجزایر به عنوان رئیس جمهوری ترکیه است. او ماه نوامبر سال 2014 میلادی نیز از الجزایر دیدار کرده بود رئیس جمهوری ترکیه پس از دیدار از الجزایر، از موریتانی، سنگال و مالی نیز دیدار خواهد کرد. در جدول ذیل حجم روابط تجاری ترکیه با چهار کشور مزبور نشان داده شده است:

نام کشور	صادرات ترکیه	واردات ترکیه	حجم روابط
الجزایر	1 میلیارد و 713 میلیون دلار	770 میلیون دلار	2 میلیارد و 480 میلیون دلار
موریتانی	86 میلیون و 800 هزار دلار	45 میلیون دلار	131 میلیون و 800 هزار دلار

سنگال	243 میلیون و 700 هزار دلار	5 میلیون دلار	248 میلیون و 600 هزار دلار
مالی	52 میلیون دلار	30 میلیون دلار	82 میلیون دلار

ترکیه که از سال 2008 تاکنون شریک استراتژیک اتحادیه آفریقا به شمار می رود، ترکیه قصد دارد تا در همه 54 کشور آفریقایی سفارتخانه داشته باشد. ترکیه هم اکنون در 44 کشور آفریقایی دارای سفارتخانه است. ترکیه همچنین طی ده سال اخیر که استراتژی توسعه روابط با قاره آفریقا را دنبال کرده، علاوه بر توسعه مناسبات سیاسی و اقتصادی، توسعه روابط فرهنگی را نیز دنبال نموده و بر این اساس به بیش از ده هزار دانشجوی آفریقایی بورس تحصیلی اعطا کرده است. حجم تجارت و مبادلات اقتصادی بین ترکیه و کشورهای آفریقایی 10 سال پیش حدود سه میلیارد دلار بود ولی این رقم هم اکنون به 16.7 میلیارد دلار رسیده و افزایش همکاری های اقتصادی ترکیه با کشورهای این قاره همچنان ادامه دارد. ترکیه در سال های اخیر سرمایه گذاری در آفریقا را به شکل جدی دنبال کرده و هم اکنون رقم سرمایه گذاری این کشور در قاره آفریقا به بیش از 100 میلیارد دلار رسیده و در نظر دارد با تشکیل پایگاههای راهبردی اقتصادی ویژه و با اتحاد اقتصادی با کشورهای قاره آفریقا، در بازار یک تریلیون دلاری این قاره حضور موثری داشته باش د. ترکیه برای حضور موثر در آفریقا سه راهبرد آموزشی، اقتصادی و سیاسی را تعریف کرده است.

سازمان آمار – گزارش تجارت خارجی ترکیه در ماه ژانویه 2018

سازمان آمار ترکیه طی گزارش روابط تجاری خارجی این کشور در ماه ژانویه 2018 را اعلام کرد. براساس این گزارش میزان صادرات ترکیه در ماه ژانویه 2018 در مقایسه با مدت مشابه سال قبل با 10،7 درصد افزایش به 12 میلیارد و 457 میلیون دلار و واردات با 38 درصد افزایش به 21 میلیارد و 524 میلیون دلار رسید. براین اساس حجم روابط تجاری ترکیه در ژانویه 2018 بالغ بر 33 میلیارد و 981 میلیون دلار اعلام شد. بیشترین صادرات ترکیه به کشورهای آلمان (یک میلیارد و 343 میلیون دلار) انگلیس (747 میلیون دلار) ایتالیا (742 میلیون دلار) و عراق (639 میلیون دلار) و بیشترین واردات نیز از کشورهای چین (2 میلیارد و 176 میلیون دلار) روسیه (2 میلیارد و 49 میلیون دلار) آلمان (یک میلیارد و 629 میلیون دلار) و آمریکا (1 میلیارد و 120 میلیون دلار) صورت گرفته است.

روابط تجاری ایران و ترکیه در ژانویه 2018

ژانویه 2018	ژانویه 2017	
262 میلیون دلار	274 میلیون دلار	صادرات ترکیه به ایران
577.5 میلیون دلار	563 میلیون دلار	واردات ترکیه از ایران
839.5 میلیون دلار	837 میلیون دلار	حجم روابط تجاری

بانک مرکزی- گزارش بدهی کوتاه مدت ترکیه

بانک مرکزی ترکیه طی گزارشی بدهی کوتاه مدت این کشور را برای سال 2017 اعلام کرد. براین اساس در پایان سال 2017 بدهی کوتاه مدت ترکیه با 16 درصد افزایش در مقایسه با سال 2016 به رقم 117.7 میلیارد دلار رسید. بانک مرکزی همچنین مجموع کل بدهی بخش خصوصی را در پایان سال 2017 بالغ بر 238 میلیارد و 900 میلیون دلار اعلام کرد که از این میزان 220.6 میلیارد بدهی بلند مدت و 18.3 میلیارد دلار بدهی کوتاه مدت می باشد. بانک مرکزی ترکیه همچنین میزان دارایی های خارجی این کشور را نیز تا پایان سال بر 2017 بالغ 228 میلیارد دلار اعلام کرد که این رقم نسبت به سال گذشته 5.8 درصد افزایش نشان می دهد.

ترکیه بزرگترین صادرکننده فرش در جهان شد

مدیر کل شرکت فرش رویال ترکیه طی سخنانی در آنتالیا گفت ، ترکیه موفق شده تا در صادرات فرش، کشورهای بزرگ و صاحب نام در این حوزه همچون چین، هند و بلژیک را پشت سر گذاشته و در رده نخست دنیا جای گیرد. بر اساس آمار سال 2017 ترکیه با صادرات 1.85 میلیارد دلار فرش به بزرگترین صادر کننده فرش در جهان تبدیل شده است. وی افزود، هدف اصلی ترکیه در صادرات فرش پس از کشورهای اروپایی، آمریکایی و خاورمیانه، کشورهای شمال آفریقایی باشد.

ینی شفق - سرمایه گذاری ها در بخش صنایع دفاعی ترکیه به 35 میلیارد دلار رسیده است

یلدیریم نخست وزیر ترکیه طی سخنانی در مراسم آغاز ساخت زیردریایی مراد رئیس گفت، صنایع دفاعی ترکیه در طی 15 سال اخیر پیشرفت های قابل توجهی کرده است. وی افزود، از یک سو در جهت بومی کردن و تولید ملی و از سوی دیگر بوسیله فعالیتهای تحقیق و توسعه در زمینه گسترش قابلیت دفاعی و بازدارندگی تلاش می نمائیم. یلدیریم در ادامه ضمن اشاره به ساخت زیر دریایی مزبور گفت، زیردریایی نسل جدید کمک شایانی به افزایش توان و قابلیت های نیروی دریایی می نماید. وی افزود، در سایه تلاش های صورت گرفته شده در طی 15 سال اخیر و با اجرای سیاست ها

و تدابیر لازم موفق شدیم تا رتبه ناوگان تجاری مان را از رده 19 به رده چهاردهم ارتقا دهیم. در طی 15 سال اخیر سرمایه گذاری ها در بخش صنایع دفاعی به بیش از 35 میلیارد دلار رسیده و همچنین سهم بهره گیری از توان و امکانات داخلی - ملی در صنایع دفاعی نیز از 24 درصد به 65 درصد افزایش یافته است که جای خرسندی دارد.

در همین ارتباط اردوغان رئیس جمهور ترکیه نیز خبر از برنامه این کشور برای ساخت تانک بدون سرنشین داد.

روزنامه حریت - سهم 22 درصدی گردشگران اتباع ترک مقیم خارج از کشور در صنعت گردشگری ترکیه

براساس اعلام منابع رسمی ترکیه، درآمد گردشگری این کشور در سال 2017 بالغ بر 26.3 میلیارد دلار بوده که از این میزان 22.5 درصد از محل گردشگران ترکیه ای مقیم خارج از کشور تحقق یافته است. بر اساس گزارش اتحادیه هتلداران حوزه دریای مدیترانه، در سال 2017 متوسط سرانه هزینه گردشگران خارجی در ترکیه، 630 دلار بوده در حالیکه هزینه سرانه هزینه گردشگران ترکیه ای ساکن خارج از کشور 903 دلار بوده است.

استار - دیدار اردوغان با کشاورزان و برنامه حمایتی دولت

اردوغان رئیس جمهور ترکیه در دیدار با کشاورزان و فعالان حوزه کشاورزی و دامداری گفت، دولت در نظر دارد تا در جهت حمایت از تولیدات کشاورزی داخلی گازوئیل مورد نیاز کشاورزان را به نصف قیمت به آنان عرضه نماید. وی افزود، از تاریخ 23 فوریه 2018 عرضه گازوئیل به نصف قیمت به کشاورزان عرضه خواهد شد.

اردوغان همچنین در راستای حمایت از دامپروری و تولیدات داخلی گفت، به افرادی که صاحب تجربه در امر دامداری باشند و به روستاهای خود برگردند 300 راس گوسفند به همراه حقوق پرداخت خواهیم کرد. همچنین دولت ضمانت خرید بره های این گوسفندان را نیز به دامدار خواهد داد.

گازته وطن - برنامه خصوصی سازی دولت ترکیه جهت 14 کارخانه شکر

دولت ترکیه برنامه خصوصی سازی کارخانه های شکر این کشور را در دستور کار خود قرار داد. براین اساس روند قانونی برای خصوصی نمودن 14 کارخانه شکر در این کشور آغاز شده است. این اقدام دولت با مخالفت حزب مخالف و سندیکاهای کارگری مواجه شده است.

بخش اقتصادی سفارت جمهوری اسلامی ایران – آنکارا